PISSELEON, vide *Pix*.

PISTACIA, **PISTACIUM**, est arbor nucifera, cuius nomen à Syris inditum; ideoque ejus originem nescimus. B. *Pistassi-boom / fisticen*. G. Pimper-nusbaum. Gall. *Pistachier*. A. pistach-tree.

PISTILLUM, est instrumentum Pharmaceuticum, quores in mortario tunduntur. In Botanicis sic vocatur pars illa floris, quæ ejus centrum inter stamna occupare solet, & pistilli oblongi pharmaceutici formam habet. Sumitur à Cl. *Tournefortio* pro ovario sive seminali conceptaculo: eoque sénium est femininum plantæ organum semper bene tectum, & in intimo floris centro ut plurimum dispositum, quod semina, quæ vera sunt ova, usque in perfectam maturitatem continet, conservat, & ab externis injuriis defendit, & postquam fecundata sunt, uteri vicem gerit; hæc autem singula fetus ad instar umbilicali fune instructa assurgent ex utero stylo annexuntur, qui intus cavus est; & ad superiora exporrectus in veram vaginalm expanditur, quæ diversa plerumque figura prædicta mirum in modum in extremis oris simbriata appetet; hinc quum totum styli corpus maxima autem ejus superior pars Tubis Fallopians non absimilis sit, eodem à nonnullis nomi-

ne insignitur, non, quod ipsa secundi pulveris grana, quæ staminum apices ejaculantur & in vaginam excutiunt, ad imprægnata nondum ova deferat (hæc enim tantùmmodo vehiculi vices gerunt.) Sed, quod spirituofus ille halitus pulvere suo expeditus, & vaginâ exceptus, per Tubas Fallopianas seu stylum delatus contenta ovario facundet femina. B. *Eru stampfer.* G. Ein ruhrpistill, stœsser. Gall. *Un Bifortier, un Pilon.* A. A pestle.

PISTOLOCHIA, est Aristolochiæ species fideliter partum expellens: hinc ejus nomen à *πιστος* fidelis & *πορεια* puerpera, gravida, à *νεκρω*, id est *νεκυαι* jaceo, scil. *in tā νεκαι*, in lecto.

PISUM, est planta, quæ habet caules longos, cavos, fistulosos, fragiles, coloris viridis, albescens, ramos, repentes: folia sunt oblonga, à caule quasi penetrata, cætera pinnata, costis apposita: flores sunt leguminosi, albi, punctis purpureis instructi, flori succedit siliqua longa, inflata, cylindrica, fæta seminibus subrotundis, viridibus; sed post siccitatem angulosis, albis, aut florescentibus: radix est parva. Pisum primò distinguitur à magnitudine, secundò à colore, tertio à figura. Gr. *πισος*, *πισος*, & *πισιος*, nomen accepit, vel *πισιον* *πισον* quod *Decoricare* significat; vel ab agro vel urbe Pisa, circa quam copiosissime olim nascebatur. *Lecythus* est ovi vitellus cortice obductus, hinc pisum, quia cortice etiam vestiuntur. Gr. *πισιος* nominant. Gall. *Pois.*

PITTACIUM, est pannus modicus, qui medicamento illitus, affecto loco imponitur. *πιττακιον*, *πλάτησμα*, qui latior videtur, ut *Splenium oblongior*: *Splenium* Plinio à *splenis* figura, *longiusculum* propriè emplastrum est. B. *Wondplaaster.* G. Wund-plaster. Gall. *Emplastre pour les playes.* A. A Woud plaister.

PITUITA, idem quod *Phlegma*.

PITUITARIA GLANDULA, vide *Glandula Pituitaria*.

PITUITARIA, vocatur *Staphys agria*, quia mastican-
do pituitosam salivam copiosè elicet.

PITYRIASIS, vide *Furfuratio*, à *furugor* furfur. B. *Zemelachtig vel.*

PITYROIDES, est urinæ sedimentum furfuraceum,
ex *furugor* furfur, & *alio* forma. B. *Zemelachtige pig.*

PITYS, est *Pinus*, *Picea*, quia à πῖτη, quasi pingui abundat, vel à πίτη, siquidem ex ea pix defluit. B. *Pitoom*. Vide *Pinus*.

PITYUSA, est *Ezula*, cuius folia pini foliis proximè accedunt: hinc nomen venit à πίτης pinus.

PIX, Gr. πίτη, est pars resinosa ex arboribus resinosis, uti Pinu, Abiete, Larice, Terebintho, Cedro &c. vi ignis, extorta, modus fit per descensum. Primo venit pix liquida: deinde crassior & crassissima, affertur copiose ex Finlandia, aliisque circa Norvegiam locis. Pix liquida, dicitur *Pisselæon* *Dioscoridis*. Pix illa ubi denuò coctione purgatur, seu si mavis dephlegmatur, crassescit magis & magis, diciturque pix sicca, *Palimpissa*, *Pix navalis* (quod navibus picandis adhibetur) non quod à navibus maritimis derafa sit, quippe haec appellatur *Zopissa*. B. *Pelt* / *pith*. G. Pech. Gall. *De la Poix*. A. pitch.

PIX GRÆCA, vide *Colophonia*.

PLACENTA UTERINA, seu Hepar uterinum. B. *De moeder-hoek*. Est substantia rubra hepatis similis plurimis acinis glandulosis & innumeris vasorum tenuissimorum myriadibus referta. Habet venam unam, & arterias duas ex funiculo umbilicali, & vasa fortè lymphatica à partibus vicinis. Parte exteriori utero adhæret, alterutri lateri indifferenter, frequenter tamen in medio, quemadmodum fructuum petiolus arbori, interius Chorio obducitur, & quā parte utero adhæret, membrana quoque intercurrit: ex uteri vasculis minimis hic currentibus & cum orificio vasculorum placentae communicantibus succum nutrientem, (non siccus ac in papillis intestinalium contingit, quae chylum imbibunt & vasis lacteis communicant) accipit, qui per venam umbilicalem, unā cum sanguine reflu, in usum foetus facebit, cuius pars superflua ab arteriis in amnion fortè deponitur, ut foetus etiam per os nutriatur. Fortè vasa sanguinea placentæ, cum vasis uteri sanguineis communicant. Placenta illa unā cum membranis, post enixum foetum, etiam expellitur, & *Scindinarum* nomine veniunt. B. *De nageboorte* / *geboorte-hoek*. G. Leber kuchlein, die nach geburt, after-birth. Gall. *Le Gateau, ou l'Arriere faix*. A. Womb-cake, the womb-liver or Secondine.

PLADAROSIS, sunt parva & mollia tubercula, inter-

nae parti palpebrarum accrescentia. B. *Stukjes vleis aan de oog-schelen.*

PLAGULA, vide *Splenia*.

PLANETICA ARTHRITIS, à πλανήσιον erro, vagor. Idem quod *Arthritis Vaga*.

PLANTA, est vegetabile integrum, sive arborem velis, sive fruticem, sive herbam, eisque corpus organicum, per radicem terrae affixum, unde nutrimentum capiens crescit, sique distinguitur à reliquis rebus crescentibus, viventibusque. B. *Een plant*. G. Ein gewächs, kraut, eine pflanze. Gall. *Une Plante* A. A plante.

PLANTA NOCTIS, idem quod *Hydroa*, & *Sudamina*, sic dicitur, quod à frigore nocturno potissimum inducatur.

PLANTA PEDIS, est pedis inferior carnosa & concava pars, inter digitos & calcem. B. *De voetzool*. G. Die fohlen am fusse. Gall. *Plante du pied*. A. The Sole of the Foot.

PLANTAGO, Gr. Αγρυπνία: nomen devenit à plantata. Vide *Arnoglossum*.

PLANTARIS MUSCULUS, hic à latere inter soleum & gastrocnemium ab externo femoris inferiore tuberculo exilis, longissimo tendinis tractu, emissus, calcis teres infigitur externo lateri, plantamque tegens totam, omniesque adit digitos: ejus officium est retrorsum extendere. B. *De plant-spier*. G. Der fusz fohlen maufz. Gall. *Le Jambier Grefle, dit vulgairement Plantaire*. A. The Muscle of the Sole of the Foot.

PLASTICA VIRTUS, dicitur quæ vim habet aliquid formandi. Veterum est locutio & ignorantia asylum; quod enim rectè explicare non poterant, vim plastican vocabant: ut est vis ossifica, ossifraga, expultrix, attratrix &c. à πλάσσει fingo. Gall. *Vertus Plastique*.

PLANTARIA, est arundinis species, ob similitudinem fructuum, quam globuli arboris platani habent, nomen accepit. B. *Niet-gras*. G. Igels knœpfe. A. Reed-grass.

PLATANUS, est arbor, de qua Herodotus, aliquique scriptores tam multa locuti sunt, dicitur & *Platanus latus*, quia hæc arbor in Asia tam mirifice ramos expandit; ut plus quam mille homines sua grata Umbra tegat; sub tali arbore dicitur Hippocrates invenisse Democritum, cumque esse allocutus. Nomen habet, ob folia lata &

ampla, à πλατανός dilato, ramos latè diffundo. G. Ahorn, maſz holder. Gall. *Platane, ou Plane.* A. plane-tree.

PLATYPHYLLOS, est Esculus : vox sonat *Latifolia*, ergo à πλάτη latum & φύλλον folium.

PLATYSMA, est linteum latum, quod ulceribus superimponitur, à πλάτη latum.

PLATYSMA MYODES, vide *Myodes*.

PLECTRUM, vide *Cion*.

PLENITUDO, est *Plethora*, sive boni sanguinis abundantia ; quæ dicitur esse vel ad vasa vel ad vires. Vide *Plethora*.

PLERES ARCHONTICUM, est pulvis quidam cephalicus : significans *Implens Principale*, à πληρόω impleo, & ἄρχειν principium.

PLEROTICA, sunt Medicamenta carnem restaurantia & impletantia. Vide *Sarcotica*, à πληρόω impleo. B. *Oleis-*
makende middelen. G. Fleisch machende mittel. Gall. *Remedes incarnatifs.*

PLETHORA, est cum sanguis, alendo corpori utilis, in vasibus supra mediocritatem abundat, ita ut à minimo motu vehementiori, in statu sanitatis requisito, statim morbus inducatur : diciturque esse vel ad vasa, cum sanguis ita abundet, ut vasa quibus continentur, mole suâ distendat : vel ad vires, quando tanta est sanguinis copia, ut vasa quidem non supra modum repletat ; viribus tamen sit gravis. Sed illa differentia, potius ad morbos referri debet, quam ad sanitatem : nam si vasa distendantur, crassum sanguinem & obstrunctiones indicat : & si homines viribus fuerint graves, obstrunctiones & compressiones vasorum minimorum & nervorum significat, à πλήρω impleo. B. *Bloed-ryst / volsappig.* G. Blut-reich. Gall. *Plein de sang, Plethora.*

PLETHORICUS, est is, qui multo sanguine & succis abundat, à πλήρω repleo. B. *Een die veel bloed heeft.* G. Blutig, voll blut. Gall. *Plethorique, sanguin.* A. Bloudie, bloudish.

PLEURA, sive MEMBRANA SUBCOSTALIS, est membrana thoracem ejusque viscera intus succingens. B. *Het borst-vlieg / ribbe-vlieg.* G. Das brust fell, ribben-fell. Gall. *Pleure.* A. The Breasts internal Membrane.

PLEURITIS, est, ut dicitur, pleurae & musculorum

intercostalium inflammatio, cum febre acuta, continua, punctionis lateris dolore, aucto in inspiratu: in exspiratu, vel animae retentione mitiori, quare conjungitur cum difficultate respiratione, pulsu duro, tussi, sputo que interdum cruento, estque vel *Vera*, ut supra definitivus, vel spuria, à $\pi\lambda\omega\varphi\alpha$ latus. B. *Zyde wee / pleuris.* G. Das feiten stechen, Seitenwehe, brust geschwært, stich. Gall. *Pleurise.* A. The pleurisie.

PLEURITIS NOTHA, seu **SPURIA**, est species pleuritidis, in qua musculi Intercostales externi, vel Musculi alii his incumbentes verâ inflammatione corripiuntur, cum signis nonnullis pleuritidis modo descriptâ. B. *Zen bastaart pleuris.* Gall. *Fausse Pleure sie, Pleure sie batarde.*

PLEURORTHOPNOEA, est lateralis morbus, in quo non nisi erecto collo respirare possunus, ex $\pi\lambda\omega\varphi\alpha$ latus, $\delta\varrho\sigma$, rectus, & $\pi\pi\pi$ spiro.

PLEXUS CHOROIDES, supra glandulam pinealem, velut supra fibulam suspendi videtur: iste plexus ad hunc modum constituitur: ex utroque medullâ oblongata latere, ubi cerebri limbus ei connectitur, duæ arteriæ e posterioribus carotidum ramis, ubi vertebralibus uniuntur, oriundæ, recta ascendunt; quæ statim divisæ, velut plures rivi juxta consiti, versus glandulam pinealem evehuntur, ibidemque mutuò occursu terminari videntur; atque illic loci, e fini quarto surculi venosi utrinque prodeunt, qui pariter in filamenta divisi, arteriis capillaribus obviam fiunt, inque illos pluribus in locis inosculantur, & varie complicantur; adeoque haec vasa, inter se plurimum irritata, & glandulis interferta, plexus admirandos continent. B. *De netwijns geblogten vlegting.* G. Die netzgleiche geflochtene blut-gefæße. Gall. *Le Plexus, ou Lais Charoide.* A. The Net Choroides.